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Materyal ve metot: Erişkin 10 (5 erkek 5 dişi) adet tavşan kullan ı ld ı. Vaskuler sistemi ortaya çıkarmak için renklend irilmiş latex enjeksiyon

yapı ld ı. Bulgu lar : Ankara tavşanında a. iliac a extema art . lumbosacra le düzeyinde a. iliaca communis' den orij in aldığı, lig. inguinale

düzey inde trun cus pude ndo epigastricus 'u, tr igonum femorale'de a. profunda femor is'i verdikten sonra a. femoralis adı ile seyretliğ i

gözlendi. Truncus pud endoepigastricus verdiğ i a. epigastrica caudalis ve a. pudenda externa vasıtasıyla abdominal kasları ve bazı

inguinal organlann beslemesine katıld ığ ı bel irlendi. A, prolunda iernoris orijininden kısa bir seyir sonra a. circuml1exa Iemoris medialis

adını aldığı, m. grac ilis , m. adductor ve l1exor kasların proximal ya rı mı n ı vaskotariz ~tliği görüldü . A. lemoralis, trigonum lemorale'de a.

circumflexa femoris lateralis'i, a . epigastrica caudal is superficialis'i ve a. caudalis femor is proximal is 'i , femur'un ortası düzeyinde a.

saphena ve a. caudalis femoris med ialis 'i ve femur'un dista l 1/3'ü düzeyinde a. caudalis femoris distalis 'i verdikten sonra a. popli tea

adıyla seyrettiğ i gözlendi. A. circumflexa femoris lateralis 'in , femur, m. quadricep s femoris, m. tensor fasciae latae ile kısmen de m.

gluteus med lus ve m. gluteus superficialis 'in , a. ep igastrica caudalis super ficialis'in Inguinal bölge deri ve subcutan dokuların

vaskularizasyonuna katıld ığ ı gözlendi. A. caudalis femoris prox lmaüs'in m. gracilis, m. adductor longus ve m. adductor brevis'e ince

birer dal verdiği , a. caudalis femoris med ialis 'ln m. add uctor rnaç rı us'un insert io ve m. semimem branosus'un distal 1/3'ünü beslediğ i

görüldü. A. caudal is femoris distalis'l, m. semitendinosus'un distal 1/3'ünO, m. bicep s femorls ve m. abductor cruris caudalis'in orta

213'ün. Ic. pop litei, m. gastrocnemius , m. flexor digitorum superfi cialis ve tendo calcane i commun is'i vaskularize etliğ i tespit edildi. Sonuç:

Ankara tavşanında adı geçen damar ve dalla rı n , orij in , sey ir ve vaskularizasyon bölgelerinin Yeni Ze landa tavşanları ile çok yakın bir

benzerlik içinde olduğu gözlenmişti r. Bu doğ ru l tuda ça lış ı lan bölge it ibarıy la Yeni Zela nda tavşanları üzerinde yapılan tüm anjiolojik

uygulamalarınAnkara tavşanı üze rinde de yapılabileceği sonucuna varı lm ı ştır.

A nahtar Ke limeler : Ankara tavşanı , A. iliaca extema, A. femoralis, Anatomi

Sum mary: Ai m : The aim of this study was determined the arter fal vascularization of hind limb of Angora rabbit and compared the resul ts

with other domestic animals. Material and method : In this study , 10 adult Ang ora rabbits (5 male, 5 female) were used . To show vascular

system of hind limb, cadaveric injection was made by using latex. Result: lt was determined that external iliac artery originated from

common iliac artery under lumbosacral joint and gave off pudendoepigast ric trunk near the ingu inal ligament. Atler this course, it gave

off deep femoral artery at beginning of femoral canal and contin ued its route being femoral artery. it was observed that pudendoepigastric

trunk gave tıranehes . caudal epigastric artery which supp lied abdominal muscles and external pude ndal artery wh ich supp lied inguinal

mamma and scrot um. Deep femoral artery, alter short course from Its orig in, was called middle circumflex femoral artery and supplied

to prox ima l part of gracilis , adductor and f1exor mus cles . Fem oral arte ry branched off lateral circumflex femoral, superficial caudal

epigastric and proximal caudal femoral arteries onto proxima l part of the femur and distally saphenous, middle and distal caudal femoral

arteries before centinuing as pop liteal artery. Lateral circumfiex femora l artery gave branches wh ich were ascending, descending and

transversal rami to supply quadr iceps femoris, tensor fasciae latae and partially middle and superfici al gluteal musc les. Caudal superficia l

epigastric artery vascula rized cutis and subcutis of inguinal reg ion. It was observed that proximal caudal femoral artery suppl ied gracil is,

long and short adductor mus cles by send ing thin branches . Distal caudal femoral artery was divided into thre e branches, first branch

supp lied to biceps femoris mus cle , second bran ch vas cularized distalone third of semimembranosus, middle part of caudal abductor

crural muscle and popliteal Iymph node, the last branch spread out gastrocnemius, distal part of caudal abdu ctor crural , superficia!

fiexor digita l muscles and common calcaneal tendo . Co nsequ ently, it was de termined that origin , course and vascu larization area of

the external iliac artery and its branches showed fair ly slrnilar properties to New Zealand whi te rabbits. Because of these slrnilarlt les,

all ang iolog ic applicat ions on the New Zealand white Rabb its can be done also in Angora Rab bits .
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Giriş

Ankara tavşanı bilinen en eski tavşan ı rkıarı ndan

olup yüzyıllar boyunca yünü için yeti şt i ri lmiştir. Nasıl

meydana getirildiği konusunda bir kesinlik yoktur.
Ancak Ingiliz denizcil erin 1723 y ı l ı nda Karadeniz
bölgesinden ald ıkla rı uzun tüylü tavşanla rı Fransa'ya
götürdükleri ve Bordeux l i man ında sattıkları

söylenmekted ir. Bugünkü Anka ra tavşan ı 1770'li
yıllarda Ingiltere 'de elde edilip yetiş tirilmeye ve bu
isimle anılmaya başlanm ışt ı r. En önemli verimi yünü
olup et, gübre ve derisinden de faydalan ılmaktadı r.

Çeşitli renklerde varyeteleri bulunma kla birlikte
dünyada en tutulan çeşid i beyaz renkli olan ıdır (ınal,

2000).

Arka bacağın vaskularizasyonunu sağlayan a.
iliaca externa , bu fonks iyonunun d ış ında klini k
uygulamalarda ve özellikle deney hayvanları üzerinde
yap ı la n çal ışmalarda özel bir öneme sahiptir. Söz
konusu damarın anatomisi tavşand a (Craigie, 1969;
McLaughlin ve Chiasson, 1990; Barone, 1996, Nur
ve ark., 1995), ratta (Chiasson , 1980), chinchillada
(Eken ve ark., 2005) , ve evcil memeli hayvanlarda
(Ghoshal ve Getty 1970; Ghoshal , 1975; Nickel ve
ark., 1981) açıkça ortaya konmuştu r. Oysa değişik

veritabaniarında (ıS ı Web of Science, Springer, Klawer,
Elsevier Science Direct, Blackwell-Synergy) yapılan

incelemelerde, son yıllarda ülkemizde de yetiştiriciliği

önem kazanan, Anka ra tavşa n ı nda arka bacağın

vaskularizasyonunu kon u alan bir a raşt ırmaya

ulaşılamam ışt ı r.

Planlanan bu ça l ışma ile Ankara tavşanında

hem a. iliaca externa ile a. femoralis'in, a. saphena
ve a. politea hariç, bu bölgede verd iğ i d alların orijin,
seyir, vasku la ri zasyon sahal a rı ile varsa
varyasyonlarının araştı rılması hem de elde edilen
bulguların diğer hayvanlar ile karş ılaşt ırarak benzerlik
ve farkl ılıkların ortaya konması ama ç l a n mış t ı r.

Materya l ve Metot

Araştırmada Konya TIGEM'den temin edilen 5
erkek , 5 dişi olmak üzere topla m 10 adet erişkin

Ankara tavşan ı ku ll anıld ı.

Hayvanlara premedikasyon amacıy la önce
1 mg/kg rompun i.m.ve 5 dakika sonrada 10 mg/kg
ketalar (ketamin hidroklorür) i.m. enjekte edilerek 30
dakikalık anestezi sağlandı. Anestezi sonrası s ırt üstü
yatırılarak tesp iti sağlanan hayv anlara linea alba
boyunca ensizyon yap ı lara k barsaklar d ışarı alınd ı.

Daha sonra aorta abdominalis ve v. cava caudalis
ortaya çıkarıld ı ve her ikisine de intraket yerleştirildi.

Kanın pıhtılaşmas ın ı önlemek için v. cava caudalis'den
0,5 mg/kg dozunda Na Hepar in enjekte edildi. Bu
enjeksiyondan sonra intraketler aç ı ld ı ve hayvanlar
euthanasia edildi. Damarlard a kalan kanın

temizlenmesi için intraketler vas ıtas ı yla fizyolojik tuzlu
su enjeksiyonunu, tespit amaçl ı %10 formaldehit
enjeksiyonu takip etti . Vaskular sistemin ortaya
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ç ıkarılmasında latex enjeksiyon me todundan
faydalanıldı.Bu amaçla her bir hayvan için 20 mllatex
ve 5 ml kırmız ı boyadan (Deka permanent 20/20)
oluşan karışım aorta abdominalis vas ı ta s ıyla enjekte
edildi . Bu işlemler sonucu 24 saat oda ıs ıs ında

bekletilen materyaller diseksiyon işl emleri boyunca
%1O'luk formaldehit içeren havu zlarda muhafaza
edildi

Diseksiyon sırasında Anatomi Anabilim Dalı ' nda

bulunan pens, bistüri, makas, diseksiyon mikroskobu
(Nikon-SMZ-2T) v.b. malzemeler kullanıld ı. Çalışma

sırasında resimler, diseksiyon mikroskabunaait Nikon
FDX-35 ile Sony DSC-F717 mod el makineler
kullanılarakçekildi.

Yapılan çalışmada N.A.V. (2005"daki terimler
esas alındı.

Bulgular

Aorta abdominalis (Şekil 1.1)Ankara tavşanında

5. vertebra lumbalisdüzeyindedorsalolarak a. sacralis
mediana'yı (Şekil 1.2) verdikten sonra, 7. vertebra
lumbalisdüzeyinde son dalları olan a. iliaca communis
dextra et sinistra'ya (Şekil 1.3) ayrıld ığ ı gözlendi. Bu
son damarların 1,5 cm seyirden sonra a. iliaca extema
ve a. iliaca interna'ya (Şekil 1.4,5) ayrı ld ığ ı belirlendi.
Ayn ı zamanda bu iki damarın olu şturduğu açıdan

ventra l yönlü ve a. i1iaca interna 'ya yakın olarak a.
umbil icalis 'in (Şekil 1.6) orijin ald ı ğ ı tesp it edild i.

A. iliacaextema'n ın (Şekil 1) a. iliaca communis'in
devamı görünümündeolduğu ve lig. inguale düzeyinde
truncus pudendoepigastrica 'y ı , a. profunda femoris'i
ve caudal yönlü m. sartorius ile m. adductor longus
için bir dal (Şekil 1.12,2.3) verdikten sonra a. femoralis
adını alarak seyrettiği gözlendi.

Truncus pudendoepigastricus(Şekil 1.8,2.2,3.8),
a. iliaca externa 'n ın lig . inguinale'yi çaprazladığı

düzeyde ventral duvarından orijin ald ığı ve a.
epigastrica caudalis, a. pudenda externa olmak üzere
iki dala ayrıld ığ ı gözlendi.

A. epigastrica caudalis orijininden he~n sc:nra
m. transve rsus abdominis ve m. obliquus internus
abdomins arasına giren damarın ve kaslar arasında
cranial, cranioventral ve ventral yönlü dallar verdiğ i

gözlendi. Cranial ve cranioventral seyirli dalların belirli
bir seyirden sonra m. obliquus internus abdominis ile
m. obliquus externus abdominis aras ına geçtikleri,
ventral dalın ise bu kaslara ek olarak m. rectus
abdominis'in vaskularizasyonuna kat ı l d ı ğ ı belirlendi.

A. pudenda extema orijininden sonra ilk olarak
8 tavşanda a. vesicae media 'y ı , erkek hayvanlarda
ise a. cremasterica 'yı verd iğ i gözlendi. Erkek
hayvanlarda funiculus spermaticus'un dcrsal 'Inde
karın boşluğunu terk eden dama rın r. scrotalis 'i
verdikten sonracaudal yönde seyrederek preputium'un
lateral'ine ulaştığ ı tespit edildi. Dişilerde proc. vaginalis



vas ıtas ıyla karın boşluğu n u terk eden a. pud enda
extema'nm ilk i ince olan rr. mammarii ve r. labialis
ventralis olmak üzere iki da la ayrıldığ ı gözl end I.

A . vestce e media, oldukça ince o ld u ğ u ve
2'sinde(d') simetrik ve 6'slnda (33', 31 ) asimetrik olmak
üze re 8 Ankara tavşanmda tespit edild i. Damarın,

orijininden k ısa bir seyir sonra lig . veslcalis medtae
üzerine a tlad ı~ ı ve vesica urinaria yönünde kıvrıml ı

bi r seyi r Iz le ye rek son t a ndtğ t tesp i t edi ld i.

A . cremasterica. m, cremaste rica ile birlikte
canalls ingui nalis'e gi rdi~i ve bu kas boyunca
ileneyerek lig . cauda epididimis'e ulaşt ı ğı gözlend i.
Damarın 3 tavşanda adı geçen ligament vasıtasıyla
cauda epldld lrrus'e ulaşarak a . tesl icu laris i le
anastomoz yaptığı tespit edildi.

A. profunda ferroris. a. iliaea extema'run truncus
pudendoepigasrica'y ı verdikten hemen sonra cauda l
d u va rı n d a n ouj!n aldığ ı göz lend i ( Şek il

1.10,2.4 ,3.3.4,3). Trigonum Iemorale'nin dorsarlnde
seyreden damarın m. nacus ile m. pectineus arasından

geçtikten sonra a. cireumflexa femoris meolans ad ın ı

alarak seyrine devam etli~i belinendi (Şekil 3.4, 4.4).
Damarı n bu kısa seyrinde adı geçen kaslar Için ince
dallar verdi~i tespit edildi .

A . clr cumflexa Iem orls medialis. a. profunda
femoris'in devamı old uğu ve verdi~i dallana arka
bacak adductor ve f1exor kaslarının proximal 213 lük
bölümü ve art. coxae'nm dahil olduğu geniş bir bölgeyi
beslediği gözlendi. Damann orijinini takiben m. lltacus.
m, addudor Iongus ve m. obturator extemus arasındaki

seyrinde sı rasıyla r. ascenden s'i . r. transversus'u ve
r, ob turatonus 'u verdikten sonra en guçh) dalı olan r.
profundus ad ıyla caudodistal olarak seyrelti{ı i gözlendi
(Şeki l 3.4. 4.4).

Ram us ascendens (Şekil 3.5), a cir cumflexa
femoris rnedialis'in lateral duvarından ayrıld ığ ı ve m.
iliaeus ile m . ob turatoriu s ext ernu s arasından art .
coxae'nm caudovenıral'lne ulaştığ ı gözlendi , Damarın
burada capsula arucutaris için dcrsal ve ventral yönlü
iki da l verdiğ i tespit edildi (Şeki l 4.5"). Bu dalların

seyineri sırasında eklemi oluşturan kemikler yönünde
çok sayıda koll a teral dal verdikleri ve eklemin
dorsal'mde ağıZıaştığ ı tespit edildi. Ramus ascendens
bu dalları takiben ine. acetabuıi vas ıtasıyla ekleme
giren r. acetabularis'i verd iğ i görüldü (Şekil 4S ). R.
aseendens bu dalları verdikten sonra eorpus ossis
isehii' nin latera1'inde tuber isehiadicum yönü nde
seyrettiği ve verd iği dallana m. obturatorius extemu s.
mm . gemelli ve m . quadratus tem orts'In origo
bölümlerini vaskul arize ettiği te spi t edildi.

Ramus transversus. r, aseendens'den 0,5 cm
sonra ana damarın lateral duvarından (Şekil 4.6), 4
(1d', 3'f) hayvanda r. aseendens'den ayrıld ığı ve m.
iliacus ile m. obturatorius externus arasında kısa bir
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seyir sonunda col1um ossia femoris'e ulaş tığ ı görüldü .
Damarın bu düzeyde femur'un media1'inden caudal'ine
geçerek fossa Irochanlerica yönünde bölgeye yapışan

kasların insertio bölümlerine da!) ıld ı ğ ı tespit edildi.

Ra mus ob turatortus . r. transver sus ile a yn ı

düzeyde ana damarı n medta t duvarından ayrıld ı!) ı

gözlendi (Şekil 3.6,4,7) . M, obturalorius externus ile
m. adduetor Iongus arasında bu kaslara dallar vererek
medial yönde seyreden damarı n, n. obturatorius ile
blrfikte seyreden a. iliaca lnterna'ya ait bir dalla güçlü
bi r anastomoz yaparak son l a nd ı ğı tesp it edi ldi.

R, profundus, a circumflexa femaris media1is bu
dallan verdikten sonra cauoodista l yönde m, adduetor
br evis et ma gnus ve m. semime mbrano sus'un
içerisinden geçtiği ve son dal larını m. semitendinosus'a
verdi!)i gözlendi (Şeki l 3,7,4.8). Damarın bu son seyri
sırasında media l yönde ad ı geçen kasları delerek m.
g rac il is'e u l a ş an da l l a r ı y l a d a bu kasın

v as k u la r iz asyon u nu üs ll e n di !) i g öz lendi.

A . temoraüs. a. illaca extema'mn a. profun da
femoris'i verdikten sonra ki trigonum femorale 'deki
distal yönlü devam ı olduğu gözlend i (Şekil 1.2,3.4,5).
Damarın ilk o larak dorsal duvarınd an ayrılarak m.
lüacus'un pars medialis'i ile m. psoas majcr arasına
giren güçlü bir muskuler dal verdi!)i gözlendi (Şekil
1.go,2.S" 3 .2°), Söz konu su da lın m. tnopsoas'm
promontoriumun gerisinde kalan kısm ın ı vaskularize
ettiği betirten dl. A. femoralis, Irigonum femorale 'de
daha sonra s ırasıyta a. chcumüexa terrens taıeraust,

a. epigastrica caudalis superflclalls'l ve a. caudalis
femoris proxirnatis'i verdi!}i ve m. vastus rnedtaüs ile
mm. adduetores arasındaki seyrine başladığ ı gözlendi.
Damar bu seyrinde sı rasıyla , a. sapnena, a. ceudeüs
femoris media. a. eaudal is femoris distali s'l ve son
olarak devamı niteliğinde olan a. poplilea'y ı verdiği

tespit edi ldi (Şeki l 2.5).

A . eircumflexa femoris lateralis, a. femoralis 'in
trigonum remcrele 'de verd iğ i en güçlü dal ı o lduğ u

gö zlendi (Şekil 1.2 .3.4 ). Damarın , ana arterin
eran iolateral duvarından oriji n aldığı ve 7 Ankara
tavşanında a. nutricia ossis femc ns'l verdikten sonra
ana dalları olan r. aseendens, r. tran sve rsus ve r.
descendens'e ayrıld ığ ı tespit edildi.

A . nutncia ossis Iemons. 3'0 erkek 7 hayvanda
a. circumüexa femorls lal eral is'in orijin inden hemen
so nra (Şekil 2.7 ,3.1 0 ), 2 erke k tavşanda r.
descenden s'cen . 1 d i ş i tavşanda ise direkt a,
remcreüs'd en (Şekil 4 .10) ayrıldığ ı göz lendi. Arte r
orij inini takiben m. thopsoas. m. vastus medialis ve
m. pectineus arasında distocaudal YÖCllü 4 cm'lik düz
bir seyir izleyerek femur'un caudal'ine geçtiği gözlendi.
M, pecuoecs ve m, adduetor longus'un insertio'lanrun
hemen proximal'inde femur'a giren damarın hemen
distal ve proximal yönlü iki da la ayrıldı!}ı belirlendi .
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A. nutricia ossis femoris'in güçlü bir damar olduğu ve
seyrinde dikkate değer bir dal vermediği tespit edildi.

R. ascendens, m. rectus femoris 'in medial'inde
craniodorsal yönlü 2 cm seyir sonunda m. vastus
lateralis'in origo bölümüne ulaştığı gözlendi (Şekil

2.6',3.9'). Damar burada dorsal ve lateralolarak m.
gluteus medialis ile m. gluteus superficialis'e , cranial
olarak m. tensor fasciae latae'ye ve ventra l olarakta
m. rectus femaris ile m. vastus lateralis 'in origo
bölümlerine birer dal vererek sonland ığı tespit edildi.

R. transversus . lateral yönl ü olarak m. rectus
femaris ile m. vastus intermedius 'un lateral portion'u
arasından geçtiğ i ve m. vastus lateralis 'e ulaştığı

gözlendi (Şeki l 2.6°,3.9°). Damarın verdiği dallarla m.
vastus lateralis'in orta 1/3 ile m. vastus intermedius'un
lateral portionu'nu vas kularize ettiği tespit edild i.

R. descendens, orijini takiben distal'e yönelen
damarın ilk olarak m. vastus medialis'e zayıf bir dal
verdikten sonra m. rectus femoris 'e ve m. vastus
intermedius'un cran ial portion'u için iki dal verdiği

tespit edildi (Şeki l 2.6<,3.9<). Söz konusu iki dalın adı

geçen kasların vaskularizasyonudan sorumlu ana
damarlar olduğu gözlendi.

A. epigastrica caudalis superficialis , trigonum
femorale'nin distal aç ısı düzeyinde a. femoralis 'in
medial duvarından (Şekil 1.13,2 .8,3 .11) , 2 dişi

tavşa n da ise a. caudalis femoris proximalis ile
o l u ş tu rd uğu ortak kökten (Şekil 4.12) orijin aldığı

ancak bu damardan daima daha güçlü olduğu

gözlendi. Arter orijinini takiben medial'e yönelerek
corpus adiposum inguinale'ye girdiği ve bu doku içinde
regio abdominalis caudal is'e dağılarak bölge deri ve
subkutan dokuları vaskularize ettiği gözlendi. Damarın
hem subkutan bir seyire sahip olması hem de bacağın

dışında bir bölgeyi vaskularize etmesi sebebiyle diğer

femoral arterlerden ayrıld ığı gözlendi .

A . caudalis femoris prox ima lis (Şekil

1.14,2.9,3.12), a. epigastrica caudalis superficialis'den
hemen sonra , iki hayvanda (Şekil 4.13) bu damarla
ortak bir kök halinde a. femoralis'ten ayrıldığı gözlendi.
Orijinini takiben caudal'e yönelen arter m. gracilis, m.
adductor longus ve m. adductor brevis 'e birer dal
vererek sonland ığı tespit edildi.

A. caudalis femaris media'nın, a. saphena'n ın

orijininden hemen sonra a. femoral is 'in caudal
duvarından ayrıldığı ve ilk dalını dorsolateral yönde
m. adductor magnus'un insertio bölümü için verdiğ i

gözlendi. Damarın bu ince dalı verdikten hemen sonra
m. semimembranosus'a girdiği ve kasın distal1/3'ünün
vaskular izasyonuna katıldığı tespit edildi (Şekil

2.10,5.2).

A. caudalis femoris distalis (Şekil 5.5), m. biceps
femoris, m. semimembranosus, m. semitendinosus
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ile m. gastrocnemius'un sın ırladığ ı bölgede adipoz
doku içerisinde caudodistal yönde ilerlediği ve n.
cutaneus surae caudalis'in m. gastrocnemius'a girdiği

düzeyde bu kasın caput lateralis'i ile caput medialis 'j
arasına ulaştığ ı belirlend i. Söz konusu damarın bu
seyrinde ilki craniodorsal (Şekil 5.7), ikincisi caudal
(Şekil 5.8) yönlü iki güçlü dal verdiği görüldü. Ilk dalın
ikinci dala oranla daha güçlü olduğu ve m. biceps
femoris 'in vaskularizasyonundan sorumlu olduğu

görüldü . Damar orijin ini takiben 4 cm rnedial 'inde
craniodorsal yönde seyrettiğ i m. biceps femoris 'in
önce caput longum'una sonra da caput brevis'ine
dağ ı l d ı ğ ı gözlendi (Şekil 5.7). A. caudalis femaris
distalis 'in ikinci dalı, damarın n. fibularis communis
ile n. tibialis arasından geçtikten sonra caudal
duvarından ayrıldığı ve ilk dalını n. tibialis için verd iğ i

tespit edildi (Şekil 5.8). Caudal olarak seyreden arter
In. poplitea ve m. abductor cruris caudalis için birer
dal verdikten sonra m. semitendinosus ile m. biceps
femaris arasında proximal'e yöneldiği gözlendi. Bu
iki kasın ilgili bölümleri için ince dallar veren arter v.
ischiadica'nın medial'inde yüzeye çıkarak m. cutaneus
trunc i ve bölge deris ine dallar vererek sonlandığı

tespit edildi.

A. caudalis femoris distalis yukarıda bahsedilen
dalları verdikten sonra n. cutaneus surae caudalis ve
v. saphena Iateralis eşliğinde distal yönde seyrettiğ i

ve art. tarsi'ye ulaşmadan önce a. saphena'nın dalı

olan a. plantaris Iateralis ile ağ ızlaştığ ı tespit edildi
(Şekil 5.9). Damarın bu seyrinde m. gastrocnemius'un
caudal' inde bu kasın caput lateralis et medialis ve m.
flexor digitorum superficialis vaskularize eden aa.
surales'i veridiği gözlendi. Damardan ayrılan bir dalın
tendo calcaneus communis 'e eşlik ederek rete
calcane i'ye kadar ulaştığ ı tepit edildi.

Tartışma ve Son uç:

A. iliaca extema evcil memeli hayvanlarda (Nickel
ve ark., 1981; Ghoshal, 1975; Barone, 1996, Dursun,
2001) aorta abdominalis 'den orijin al ırken Ankara
tavşanında, tavşan ve insanda (Barone , 1996),
tavşanda (Cra igie , 1969; Barone ve ark ., 1973;
McNally ve ark., 1992), ratta (Chiasson, 1980; Walker
ve Homberger, 1998) ve kirpide (Yilmaz ve Karan ,
200 1) bildirild iğ i gib i a. iliaca communis'den orijin
aldığ ı tespit edildi. Damarın seyri sırasında ilk olarak
ruminant ve sus'da (Nickel ve ark., 1981; Ghoshal ve
Getty, 1970) a. circumnexa i1ium profunda 'yı , equide'de
(Nickel ve ark ., 1981) a. cremasterica veya a.
uterina'y ı , sunulan çalışmada ise tavşanda (Craigie,
1969; Barone ve ark., 1973; Barone 1996) bildirildiğ i

gibi truncus pudendoepigastrica'yı verdiği görüldü .
Tavşanda (McNally ve ark., 1992; Nur ve ark., 1995)
a. circumfiexa ilium profunda'nın a. iliaca extema'dan
orijin aldığını bildirmelerine karş ın Ankara
tavşanlarındabu damarın, tavşanda (Barone ve ark.,
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1973; McLaughlin ve Chiasson, 1990; Barone, 1996)
bild irildiği gibi a. iliaca communis'in bir dal ı olduğu

gözlendi.

Truncus pudendoepigastricus , Ankara
tavşan ında orijinini takiben tavşanda (Barone, 1996)
b i ld i ril d iği gibi a. epigastrica caudalis ve a. pudenda
externa'ya ayrıldığ ı gözlendi. A. epigastricacaudalis'in
ka rı n kaslarını, a. pudenda externa'n ın ise a. vesicalis
media, erkek hayvanlarda a. cremasterica ve r.
scrotalis'i verdikten sonra caudal yönde preputium'a
u l aşt ı ğ ı , dişilerde rr. mammarii ve r. labialis ventralis
ad lı da lları verdiği tespit edildi. Nur ve ark. (1995)
truncus pudendoepigastrica 'nın orijinini takiben
caudal'e yöneldiği ve a. pudenda externa profunda
adını aldığın ı ve bu damarında anüs için bir dal ve r.
scrotalis cranialis'j verdiğin i ayrıca bu seyrinde derin
iliac k a s l a r ı, m. semimembranosus ve m.
sem ite ndinosus 'u besleyen dallar verdiğini

bildirmelerine karşın çalışmamızda benzer bir bulguya
ras tlanmamıştır.

Evcil memeli hayvanlarda (Ghosha l ve Getty,
1970; Nickel ve ark., 1981; Frewein ve ark., 1994;
Barone, 1996; Dursun , 2001) a. iliaca externa'nın

lacuna vasorum'a ulaşmadan a. profunda femoris'j
verd iğ i ve bu damarın da truncus pudendoepigastrica
ve a. circumflexa femoris medialis olmak üzere iki
dala ayrı ldığı bi ldirilmiştir. Ankara tavşanında adı

geçen damarın trigonum femorale'nin dorsal'inde ana
damardan ayrıld ığı ve m. pectineus ile m. iliopsoas 'ı

geçtikten sonra tavşanda (Barone, 1996) bildirildiği

gibi a. circumflexa femoris medialis ad ını aldığı

gözlendi. Barone (1996) bu damarın tavşanda r.
ascendens, r. obturatorius ve r. transversus'u verdikten
sonra m. adductor'a girerek dağıldığ ını bildirmiş,

sunulan çalışmada ise bu damardan sırasıyla, r.
ascendens (r. acetabularis), r. transversus r.
obtu ratorius ve r. profundus olmak üzere 4 dalın

ayrı ldığ ı tespit edildi.

Nur ve ark . (1995) a. circumflexa femoris
lateralis'in a. femora lis 'in caudal duvarından orijin
aldığını ve m. vastus medialis ve m. vastus lateralis'i
vaskulari ze ettiğ ini bildirmişlerd ir. Ancak Ankara
tavşanda bu damarın tavşanda (Craigie , 1969;
McLaughlin ve Chiasson , 1990 ; McNally ve ark .,
1992) bildirdiği gibi craniolateral'inden orijin aldığ ın ı

ve tavşanda (McNally ve ark., 1992), kedide (Hudson
ve Hamilton, 1993), köpekte (Evans ve De Lahunta,
1971), sus, carnivor ve ruminantta (Schaller, 1992)
bi l d i rild iği gib i r. ascendens , r. transversus ve r.
descendens'i verdiğ i görüldü. Son iki dalın tavşanda

(Craigi e, 1969 ; McLaughlin ve Chiasson , 1990 ;
McNally ve ark., 1992) bildirdikleri gibi m. quadriceps
femoris'i vaskularize eden ana dallar olduğu gözlendi.
R ascendens'in ise tavşanda (McNally ve ark., 1992),
kedide (Hudson ve Hamilton, 1993), köpekte (Evans
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ve De Lahunta, 1971; Nickel ve ark., 1981; Frewein
ve ark., 1994)bildirilen a. circumflexa ilium superficialis
gibi m. quadriceps femoris'in proximal'inde seyrettiği

ve bu kasların dışında m. tensor facia latae, m. gluteus
lateralis ve m. gluteus medius'a dallar verd iğ i tespit
edildi.

A. nutricia ossis femoris'in 9 Ankara tavşanında ,

tavşanlarda (McNally ve ark., 1992; Barone 1996;
NAV 2005) b i ldir i ld i ği gibi a. circumflexa temoris
lateralis 'den, bir tavşanda ise a. femoralis'den orjin
ald ığı gözlendi.

A. epigastrica caudalis superficialis'in evcil
memeli hayvanlarda (Ghoshal ve Getty, 1970; Nickel
ve ark., 1981; Schaller, 1992) a. pudenda externa'nın

dalı olduğu bildirilmesine karş ın Ankara tavşanında ,

tavşanda (Craigie, 1969; McNally ve ark., 1992; Nur
ve ark ., 1995 ; Barone, 1996) bild i r i l d i ğ i gibi a.
femoralis'den orijin ald ığ ı gözlendi.

Ankara tavşanında a. caudalis femoris distalis,
tavşanda (Barone, 1996), evcil hayvanlarda (Ghoshal
ve Getty, 1970; Nickel ve ark., 1981; Schaller, 1992)
bildiri ldiğ i gibi a. femoralis'in a. poplitea'y ı vermeden
hemen önce caudal duvarından ayrı ld ı ğ ı gözlendi.
Oysa tavşanda (Barone ve ark., 1973) bu damarı a.
femoralis 'ten orijin alan a. caudalis femoris olarak ,
McNa lly ve ark. (1992) ve Nur ve ark . (1995) a.
poplitea'dan orijin alan ve s ıras ıyla sura arter ve a.
saphena parva olarak bildirmişlerd ir.

Sonuç olarak:

Yapılan bu çalışma ile Ankara tavşan la rı nda a.
iliaca externa'nın dalları ince lenm iş ve elde edilen
bulgularfarklı hayvanlar üzerindeçalışan araştırı cı l a rın

bulgularıyla karşılaşt ı rılmışt ır. Bulgula rım ı z tavşanlar

üzerinde çalışan baz ı araştırıcı la rın (Craigie, 1969;
Barone ve ark., 1973; McNally ve ark., 1992; Barone,
1996) bulgularıyla yakın bir benzerlik içinde olduğu ,

gözlenen farklıl ıkların ise daha çok damar
isimlendirmesinden kaynakland ığ ı görÜ lmüştü r. Bu
doğrultuda çal ış ılan bölge i t i ba rı yla Yeni Zelanda
tavşanı üzerinde yapılan tüm anjiolojik uygu lama la rın

Ankara tavşanı üzerinde de yapılabileceğ i sonucuna
varılmıştır.
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*1

2*

Şekil 1: Aorta abdominalis'in son dalları

1- Aorta abdominalis, 2- A. sacralis mediana , 3- A. iliaca communis , 4- A. iliaca externa , 5- A. i1iaca interna,
6- A. umbilicalis, 7- A. circumflexa i1ium profunda, 8- Truncus pudendoepigastricus, 9- A. femoralis , 9a-9'un
m. iliopsoas için verdiği dal, 10- A. profunda femoris, 11 - A. circumflexa femoris lateralis, 12- Muscular dal,
13- A. epigastrica caudalis superficialis, 14- A. caudalis femoris proximalis .
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Şekil 2: A i1iaca extem a ve a. femoral is
1- A. i1iaea extema , 2- Truneus pudendoep igastrieus. 3- Museular dal, 4- A. profunda femoris, 5- A. femoralis,
5a- S'ln m. iIiopsoas için verdiği dal, 6- A. cireumf1exa femoris lateralis, 6a- R. ascendens, 6b- R. deseendens,
6e- R. lransversus, 7- A. nulrieia ossis femoris , 8- A. epigaslri ea eaudalis superfi cialis, 9- A. eaudalis femoris
proximalis. 10- A. caudalis femoris media , 11- A. saphena . 12- A. genus deseendens , a- M. lensor fasciae
lalae , b- M. vastus lateralis, e- M. reetus fernoris , d- M. vastus intermedius, e- M. sartorius, f- M. adduelor
longu s , g - M . g raei li s . h- M . addu clor brevis et magn us , 1- M . semimembranosus .

Şekil 3: A. i1iaca extema ve a. femoralis
1- A. i1iaca externa , 2- A. femoralis , 2a-2'nin m. iIiopsoas için verdiği dal , 3- A. profunda femoris, 4- A.
cireumf1exa femoris medialis, S- R. aseendens ve r. transversus 'un ortak kökü , 6- R. obturatorius, 7- R.
profundus, 8- Truncus pudendoepigastri cus. 9- A. eireumf1exa fernoris laleralis, 9a- R. aseendens, 9b- R.
deseendens, ge- R. transversus, 10- A. nutricla ossis Iemorls, 11 - A. epigastrica caudal is superfieialis. 12
A. caudalis fernoris proxirnalls, a- M. psoas rnlnor, b- M. psoas malor, c- M. i1iaeus, d- M. obturatorius externus,
e- M. semimembranosus, f- M. quadratus femoris ' in insertio'su, g- M. adductor longus , h- M. reetus femoris,
1- M. tensor fasciae latae , i- M. vastus lateratis , j- Femur.
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Şekil 4: A. profunda femoris ve dalları medial görünüm
1- A . iliaea externa, 2- A. Ierr-oralls. 3- A. profunda femoris , 4- A. circumOexa femoris medialis, 5· R.
deseendens, 5a- R. aeetabularis, Sb- S'in art. eoxae için verdiği dallar, 6- R. transversus , 7- R. obluratorius,
8- R. profundus, 9- A. cireumflexa femoris medialis. 10- A. nutrieia ossis femoris, 11 - 12 ile 13'ün ortak kökü,
12- A. epigastrica caudal is superfieialis, 13- A. caudalis femoris proximalis , a- Tabula ossis isebii. b- Foramen
obturatum , e- M. quadratus femoris , d- M. iliopsoas, e- M. vastus medialis'in origo bölümü , f- Femu r.

c

A

h

o

c

B
Şekil 5: A. caudalis femoris medial is et distalis . A media l, B eaudal görünüm.
1- A. femoralis, 2- A. caudalis femoris media, 3- A. saphena , 4- A. genus deseendens, 5- A. eaudalis femoris
distalis, 6- A. poplitea, 7- S'in m. bieeps femoris için verd iğ i dal, 8- 5'in In. popliteL m. semite ndinosus , m.
semimembranosus, m. abduetor eruris caudalis ve fossa poplitea'da bulunan anatomik oluşumları vaskularize
eden dalı, 9- S'in dista l dalı , a- Femur, b- M. bieeps femoris, c- M. abduetor cruris eaudalis, d- M. vastus
med ialis , e- M. vastus lateralis, f- Ln. popiite i, g- M. gastroenemius, h- M. sem itendinosus, 1- M.
semimembranosus, i- M. f1exor diçltor urn superficialis.
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